PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 1 de 3

Ata nº 05/2024-FAPS

Aos dezoito dias do mês de março de 2024, às 14h, na Sala dos 1

Conselhos, situada na Rua Nico de Oliveira, 725, Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio, 2

nesta cidade, reuniram-se o Conselho Administrativo e o Conselho Fiscal do FAPS, 3

designados pela Portaria nº 13.805/2024, de 13 de março de 2024, nos termos da 4

Lei Municipal nº 4.424/2021, tendo participado a presidente, Milene Rosa; a Vice-5

presidente, Marli Machado; a Secretária Regina Batista; e as conselheiras, Luciane 6

Rodrigues, Marcia Rodrigues, Tatiane Hörnke e Litizia Garcia. Ausente o 7

Conselheiro Júlio Souza, em virtude das demandas do setor de Contabilidade. A 8

reunião teve por pauta: a prestação de contas do FAPS no exercício 2023. 9

Iniciou a reunião, a presidente, Milene Rosa, apresentando a pauta 10

principal aos demais conselheiros. A seguir, passou-se à análise das contas 11

relativas ao exercício 2023. 12

De acordo com as informações apresentadas pela Contabilidade, 13

explanou a presidente que o FAPS fechou o exercício de 2023 com os seguintes 14

resultados: receitas de R$1.507.019,40 (um milhão, quinhentos e sete mil e 15

dezenove reais, e quarente centavos), a título de contribuição dos servidores ativos 16

ao RPPS; R$1.461.220,69 (um milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, duzentos 17

e vinte reais, e sessenta e nove centavos) referente à contribuição dos servidores 18

inativos; R$76.133,57 (setenta e seis mil, cento e trinta e três reais, e cinquenta e 19

sete centavos), referente à contribuição sobre valor recebido por servidor ativo por 20

sentença judicial; R$88.632,17 (oitenta e oito mil, seiscentos e trinta e dois reais, e 21

cinquenta e sete centavos) referente à contribuição sobre valor recebido por 22

servidor inativo por sentença judicial; R$2.377.282,30 (dois milhões, trezentos e 23

sete mil, duzentos e oitenta e dois reais e trinta centavos), referente à contribuição 24

Patronal do servidor ativo); R$158.012,31 (cento e cinquenta e oito mil, doze reais 25

e trinta e um centavos referente a rendimentos de aplicações bancárias; R$ 26

1.386.808,69 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil, oitocentos e oito reais e 27

sessenta e nove centavos), referente ao recebimento de Compensação Financeira 28

entre Regimes de Previdência; e R$ 8.073.552,84 (oito milhões, setenta e três mil, 29

quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), referente aos 30

parcelamentos de dívidas do Município com o RPPS; R$2.077.962,18 (dois 31

milhões, setenta e sete mil, novecentos e sessenta e dois reais, e dezoito centavos) 32

como outras receitas (juros e repasses de inativos sem contribuição); perfazendo 33

uma receita total de R$17.206.624,15 (dezessete milhões, duzentos e seis mil, 34

seiscentos e vinte e quatro reais e quinze centavos) no ano de 2023. 35

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 D

U
T

R
A

, T
A

T
IA

N
E

 B
U

B
O

LZ
 H

Ö
R

N
K

E
, L

IT
IZ

IA
 B

A
N

D
E

IR
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
A

R
C

IA
, M

A
R

C
IA

 H
E

LE
N

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

A
 R

O
S

A
, L

U
C

IA
N

E
 B

A
R

Ã
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 P
E

IX
O

T
O

 ,
R

E
G

IN
A

A
LI

C
E

 D
U

T
R

A
 B

A
T

IS
T

A
 e

 M
A

R
LI

 D
IA

S
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

C
1-

A
C

79
-C

78
D

-1
39

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

C
1-

A
C

79
-C

78
D

-1
39

C

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 2 de 3

Informou que a despesa total com a folha de pagamento do FAPS no 1

ano de 2023 foi de R$16.034.650,63 (dezesseis milhões, trinta e quatro mil, 2

seiscentos e cinquenta reais, e sessenta e três centavos); também explicou que a 3

partir de 2023, o RPPS passou a pagar pela compensação previdenciária, pois 4

antes apensas recebia compensação, totalizando no exercício, o montante de 5

R$27.608,25(vinte e sete mil, seiscentos e oito reais e vinte e cinco centavos); 6

houve a despesa de R$5.998,00 (cinco mil, novecentos e noventa e oito reais) 7

referente à aquisição de dois notebooks para uso administrativo do FAPS; e  R$ 8

2.977,55 (dois mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), 9

em outras despesas, como tarifas bancárias, curso e certificação de conselheiro, 10

totalizando em R$16.071.234,43 (dezesseis milhões, setenta e um mil, duzentos e 11

trinta e quatro reais e quarenta e três centavos) em despesas no exercício. Com 12

base nos dados, o resultado do exercício foi positivo, no montante de R$ 13

1.135.389,72 (um milhão, cento e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais 14

e setenta e dois centavos). 15

A seguir foi passado aos conselheiros o demonstrativo das contas 16

bancárias, onde consta a disponibilidade financeira nas contas do Fundo, que 17

estão distribuídas da seguinte maneira: Conta no Banco do Brasil: R$ 3.179,52 (três 18

mil, cento e setenta e nove reais, e cinquenta e dois centavos); Contas no Banrisul: 19

R$ 152.407,17 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e dezessete 20

centavos) Contas na Caixa Econômica Federal R$ 1.841.105,68 (um milhão, 21

oitocentos e quarenta e um mil, cento e cinco reais e sessenta e oito centavos);  22

  Com relação aos demais aspectos da prestação de contas, tratou-23

se o que segue. 24

Com relação à conformidade das aplicações financeiras, a presidente 25

explicou aos conselheiros, que por enquanto, as aplicações não estão em 26

conformidade com a Resolução CMN 4.963/2021, mas que a partir de então, irá 27

promover o contato entre o Comitê de Investimentos  e a Lógica Consultoria 28

Atuarial, para que venham a fazer uma análise da Política de Investimentos, e se 29

necessário a adequação, para que os valores disponíveis possam ser aplicados 30

conforme a supracitada Resolução. 31

Quanto ao equilíbrio atuarial, foi lido aos conselheiros o seguinte 32

trecho da Avaliação Atuarial, com data base dezembro de 2022, que foi realizada 33

pela Athena Atuarial: “Os resultados encontrados evidenciam um desequilíbrio 34

importante no RPPS de PINHEIRO MACHADO, originado no serviço passado. Tal 35

desequilíbrio (déficit) não está recebendo o tratamento adequado 36

(equacionamento), visto que não há um plano de equacionamento vigente para 37

equacioná-lo.” 38

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 D

U
T

R
A

, T
A

T
IA

N
E

 B
U

B
O

LZ
 H

Ö
R

N
K

E
, L

IT
IZ

IA
 B

A
N

D
E

IR
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
A

R
C

IA
, M

A
R

C
IA

 H
E

LE
N

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

A
 R

O
S

A
, L

U
C

IA
N

E
 B

A
R

Ã
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 P
E

IX
O

T
O

 ,
R

E
G

IN
A

A
LI

C
E

 D
U

T
R

A
 B

A
T

IS
T

A
 e

 M
A

R
LI

 D
IA

S
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

C
1-

A
C

79
-C

78
D

-1
39

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

C
1-

A
C

79
-C

78
D

-1
39

C

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 3 de 3

Tendo sido abordada a pauta proposta e cientes das ações, as 1

informações tratadas foram, a posteriori, registradas nesta ata e seu parecer anexo, 2

que após lidos e aprovados, serão assinados eletronicamente por todos os 3

participantes, através da plataforma de documentos eletrônicos da Prefeitura 4

Municipal de Pinheiro Machado, mediante acesso pessoal e individual para 5

efetivação da assinatura eletrônica. Sendo o que havia para esta reunião, encerra-6

se esta ata. 7

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MEIO DA PLATAFORMA 1DOC
DA PREFEITURA DE PINHEIRO MACHADO < https://pinheiromachado.1doc.com.br/ >

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 D

U
T

R
A

, T
A

T
IA

N
E

 B
U

B
O

LZ
 H

Ö
R

N
K

E
, L

IT
IZ

IA
 B

A
N

D
E

IR
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
A

R
C

IA
, M

A
R

C
IA

 H
E

LE
N

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

A
 R

O
S

A
, L

U
C

IA
N

E
 B

A
R

Ã
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 P
E

IX
O

T
O

 ,
R

E
G

IN
A

A
LI

C
E

 D
U

T
R

A
 B

A
T

IS
T

A
 e

 M
A

R
LI

 D
IA

S
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

C
1-

A
C

79
-C

78
D

-1
39

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

C
1-

A
C

79
-C

78
D

-1
39

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0AC1-AC79-C78D-139C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENE DA ROSA DUTRA (CPF 029.XXX.XXX-25) em 20/03/2024 11:21:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TATIANE BUBOLZ HÖRNKE (CPF 005.XXX.XXX-22) em 20/03/2024 11:25:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LITIZIA BANDEIRA DE OLIVEIRA GARCIA (CPF 019.XXX.XXX-47) em 20/03/2024 13:13:12

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIA HELENA RODRIGUES DA ROSA (CPF 611.XXX.XXX-87) em 20/03/2024 13:40:11

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIANE BARÃO RODRIGUES PEIXOTO (CPF 579.XXX.XXX-04) em 20/03/2024 14:07:15

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

REGINA ALICE DUTRA BATISTA (CPF 433.XXX.XXX-53) em 20/03/2024 21:55:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARLI DIAS MACHADO (CPF 965.XXX.XXX-34) em 22/03/2024 13:22:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pinheiromachado.1doc.com.br/verificacao/0AC1-AC79-C78D-139C